
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI TRAVES 
CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

N. 11 

DATA 27/03/2024 
 

 
OGGETTO: Decisione a contrattare mediante affidamento diretto dei SERVIZI TECNICI 
PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI 
FRAZIONE VILLA / FRAZIONE TESE. SECONDO TRATTO: INSTALLAZIONE DI 
BARRIERE STRADALI E PREDISPOSIZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E FIBBRA 
OTTICA – Affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023. CUP: 
H87H23001550006    CIG: B103E7E3E7. 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 1 del 23/01/2020 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico Opere Pubbliche del Comune di Traves. 
PREMESSO che:  

 la legge di bilancio 2020 (L. 160/2019 – articolo 1, commi 29 e seguenti) ha previsto per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 l’assegnazione ai Comuni, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, sulla base della popolazione residente, in materia 
di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili, nonché interventi di sviluppo territoriale sostenibile, ivi 
compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e 
la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche; 

 con il decreto del 18 gennaio 2024, il Dipartimento Affari Interni - Finanza Locale del 
Ministero dell’Interno ha assegnato i contributi per il 2024 destinati ai Comuni con meno 
di 1.000 abitanti destinati al potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

 i contributi di cui sopra sono stati attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente 
alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero 
dell'interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 
5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000;.omissis….  

 sono stati assegnati al Comune di Traves, per l’annualità 2024, euro 50.000,00; 

DATO ATTO che è intenzione di quest’Amministrazione Comunale utilizzare tale contributo 
per la prosecuzione degli interventi di messa in sicurezza delle strade comunali e, in specifico , 
proseguire con gli interventi necessari di “Messa in sicurezza della viabilità comunale nel 
tratto fra Frazione Villa e Frazione Tese - Intervento secondo tratto : installazione barriere 
stradali e predisposizione illuminazione pubblica“ ; 
TENUTO CONTO dei tempi stringenti dettati dall’assegnazione del contributo del Ministero 
dell’Interno e della necessità di procedere al più presto nell’elaborazione dei progetti relativi 
all’intervento; 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche 
senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di 
cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare 
la propria offerta economica l’Arch. Arbezzano Sisto con studio professionale a Lanzo T.se (To) 
in Via San Giovanni Bosco n. 8; che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle 
prestazioni da progettare per il caso di specie; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20240118/Decreto-Ministero-dell-Interno-Dipartimento-Affari-interni-e-territoriali-Finanza-Locale-18-gennaio-2024-27308.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITA l’offerta presentata in data 18/03/2024 prot. 510 dall’arch. Sisto Arbezzano con 
studio in Via San Giovanni Bosco n. 8 Lanzo T.se (To) per consulenza professionale relativa 
alla elaborazione del progetto esecutivo e direzione dei lavori dei lavori succitati per 
l’ammontare di € 3.531,84 oneri previdenziali ed IVA inclusi; 
ATTESO: 

- che questo ufficio ha provveduto, altresì, a porre in essere tutti gli adempimenti ed assunzioni 
di obblighi di cui all’art. 3 della legge 136 del 13.8.2010 e successive modifiche ed 
integrazioni – in materia di “tracciabilità’ dei flussi finanziari”;  

- che conseguentemente, in relazione all’affidamento dell’incarico di cui trattasi il CIG risulta 
B103E7E3E7; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL e dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
DETERMINA 

1) Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) all’Arch. Arbezzano Sisto con studio professionale a Lanzo T.se (To) in 
Via San Giovanni Bosco n. 8 la prestazione tecnica relativa ai lavori di “messa in sicurezza 
della viabilità comunale nel tratto fra Frazione Villa e Frazione Tese - Intervento primo 
tratto: installazione barriere stradali e predisposizione illuminazione pubblica“ alle condizioni 
indicate nel preventivo presentato in data 18/03/2024 prot. 510, inerente la consulenza 
professionale relativa alla elaborazione del progetto esecutivo e direzione dei lavori, per 
l’ammontare di € 3.531,84 oneri previdenziali ed IVA inclusi. 

2) di impegnare la relativa spesa di € 3.531,84 (oneri fiscali e contributivi compresi) come 
segue: Bilancio di Previsione 204/2026 – esercizio 2024 Codice 8.01.2 Cap.8230/1/1 
“PNRR M2C4-2.2-B Messa in sicurezza delle principali infrastrutture stradali CUP: 
H87H23001550006”. 

3) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per i dovuti 
adempimenti di competenza.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Firmato Digitalmente 

 CAGLIERO Mario 
 
 


